
Aicinām kļūt par audžuģimeni!

Lieliskākais svētku 
noformējums

Lai veicināt sakoptu un 
labiekārtotu vidi Aizkrauk-

les novadā, gatavojoties Aiz-
kraukles pilsētas 50 gadu ju-
bilejai un Latvijas valsts simt-
gadei, ieinteresētu, iesaistītu 
un veicinātu novada iedzīvo-
tājus sakopt un labiekārtot sev 
piederošos īpašumus, savas 
darba un dzīves vietas,  Aiz
kraukle novada pašvaldība rī-
koja konkursu „Aizkraukles no-
vada sakoptākā sēta 2016”. 

Visā vasaras garumā tika 
vērtēti novadā izvirzītie sa-
koptākie īpašumi un “Ziedo-
šākie gaisa dārzi”. 

Šobrīd aicinām konkursā ie-
saistīties arī uzņēmumus un 
organizācijas balvas “Lieliskā-
kais svētku noformējums” ie-
gūšanai . Šajā nominācijā  tiks 
vērtēti veikalu skatlogi, ēku fa-
sādes, kā arī uzņēmumu ap-
kārtnes noformējums svētkos. 
Vērtēšana šajā kategorijā no-
tiks laika posmā no 11. līdz 
18. novembrim un no 20. līdz 
30. decembrim.

Konkursa uzvarētājus visās 
vērtētajās nominācijās pasludi-
nās un apbalvos 2017. gada 
10. janvārī – Aizkraukles pilsē-
tas 50 gadu jubilejas pasākumā.

Ikvienam cilvēkam ģime-
ne un mājas ir tā vieta, kur 

atgriezties. Arī bērnam ir va-
jadzīgas mājas un ģimene, 
kur augt un attīstīties, kur ie-
gūt prasmes dzīvot, veidot 
saskarsmi ar apkārtējiem, 
iepazīt vecāku mīlestību un 
rūpes. Starp mums ir arī bēr-
niņi, kuriem trūkst ģimenes 
siltuma. Ja Tu esi gatavs at-
vērt savas mājas durvis un 
dāvināt sirds siltumu bērniem, 
kuri palikuši bez vecāku rūpēm 
un gādības, nāc un kļūsti par 
audžuģimeni kādam bērni-
ņam.

Kas ir audžuģimene?
Audžuģimene ir ģimene, kas 

apguvusi īpašu apmācības kur-
su un saņēmusi audžuģime-
nes statusu. Šī ģimene var uz-
ņemt audzināšanā uz noteiktu 
laiku bērnus no ģimenēm, kas 
nonākušas krīzes situācijā, 
vai arī bērnus, kuri zaudējuši 
savus vecākus vai, kuru vecāki 
dažādu iemeslu dēļ nevar par 
viņiem rūpēties. Audžuģime-
ne dod iespēju šādam bērnam 
nenokļūt ārpusģimenes aprū-
pes iestādē, bet gan izaugt 
ģimeniskos apstākļos. Audžu-
ģimenei ir tiesības izvēlēties, 
kāda vecuma bērnus viņa bū-
tu gatava uzņemt savā ģime-
nē.

Audžuģimenes galvenā lo-
ma un atbildība ir realizēt bēr-
na tiesības un intereses. Pār-
stāvēt bērnu un sekot norma-
tīviem dokumentiem, kas no-
saka audžuģimenes atbildības. 
Taču nav iespējams pilnībā vi-
sas audžuģimenes lomas un 
atbildības uzskaitīt normatīva-
jos dokumentos. Sevišķi tās, 
kuras saistītas ar attieksmi, 
zināšanām, audžuģimenes pa-
tieso motivāciju – vērtībām un 
izpratni par apkārt notiekošo, 
par bērnu, problēmām, audzi-
nāšanas pieejām un attiecībām 
starp cilvēkiem. Katrs bērns un 
audžuģimenes situācija ir uni-
kāla, nav viena risinājuma – 
viena padoma. 

Lai kļūtu par audžuģimeni: 
1. Uz audžuģimenes statu-

sa piešķiršanu ir tiesības pre-
tendēt laulātajiem (personai), 
ja vismaz viens no laulātajiem 
(persona) ir vecumā no 25 līdz 
60 gadiem;

2. Jāvēršas savas dzīves-
vietas bāriņtiesā, uzrādot per-
sonu apliecinošus dokumen-
tus, jāiesniedz noteiktas for-
mas iesniegums par audžuģi-
menes statusa piešķiršanu, 
kā arī ģimenes ārsta un psihi-
atra – narkologa izziņas par 
veselību;

3. Bāriņtiesa mēneša laikā 

izskata dokumentus, izpēta 
audžuģimenes statusa pre-
tendentu dzīves apstākļus, kā 
arī viņu motivāciju un spējas 
audzināt bērnu. Bāriņtiesa lemj 
par laulāto (personas) piemē-
rotību audžuģimenes pienā-
kumu veikšanai;

4. Ja bāriņtiesa nolemj, ka 
laulātie (persona) ir piemēroti 
audžuģimenes pienākumu veik-
šanai, laulātie (persona) bez 
maksas apgūst mācību kursu. 
Kursos kvalificēti speciālisti – 
mediķi, juristi, psihologi, so-
ciālie darbinieki vada lekcijas 
par bērnu aprūpes un attīstī-
bas jautājumiem, saskarsmi 
ģimenē un citām aktuālām tē-
mām, kas noderīgas ne vien 
audžuģimenei, bet ikvienai ģi-
menei.

5. Pēc kursu sekmīgas ap-
gūšanas laulātie (persona) sa-
ņem apliecību par audžuģime-
nes mācību programmas ap-
guvi;

6. Bāriņtiesa, piesaistot spe-
ciālistus, mēneša laikā pēc mā-
cību kursa beigām veic pārru-
nas ar pretendentiem, un pie-
ņem lēmumu par audžuģime-
nes statusa piešķiršanu vai 
atteikumu;

7. Ja lēmums ir pozitīvs, in-
formāciju par audžuģimeni ie-
kļauj reģistrā un ik mēnesi tā 

tiek publicēta Valsts bērnu tie-
sību aizsardzības inspekcijas 
mājaslapā;

8. Ja ģimenē tiek ievietots 
bērns, tiek noslēgt līgums starp 
ģimeni un pašvaldību. Audžu-
vecāki var izvēlēties, kāda ve-
cuma bērnus labprāt uzņemtu 
un audzinātu savā ģimenē.

Atbalsts audžuģimenēm:
Pēc tam, kad ģimenē tiek 

ievietots bērns, audžuģimene 
saņem, gan  ikmēneša atlīdzī-
bu no valsts par bērnu audzi-
nāšanu, neatkarīgi no audzi-
nāšanā nodoto bērnu skaita, 
gan pašvaldības ikmēneša 
pabalstu bērna uzturam au-
džuģimenē. Pašvaldība iz-
maksā arī vienreizēju pabal-
stu apģērba un mīkstā inven-
tāra iegādei katram bērnam.  
Pabalsta vietā var izsniegt ap-
ģērbu, apavus un citas bērnam 
nepieciešamas lietas. Tiek no-
drošināts arī sociālā dienesta 
speciālistu atbalsts, kā arī citu 
nozaru speciālistu atbalsts, ja 
tas ir nepieciešams audžuģi-
menei. 

Labklājības ministrija nodro-
šina psiholoģiskās palīdzības, 
informatīvā un metodiskā at-
balsta sniegšanu audžuģime-
nēm, kā arī audžuģimeņu ap-
mācību. LR Labklājības mi-
nistrijas Valsts bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcija ir iz-
devusi grāmatu „Rokasgrā-
mata audžuģimenei”. Tajā tiek 
apskatīti visi juridiskie jautāju-
mi, ar ko nākas saskarties au-
džuģimenes ikdienā, snieg-
tas atbildes uz dažādiem jau-
tājumiem, kas skar sadarbību 
ar bāriņtiesām u. c. institūci-
jām, kā arī izanalizētas dažā-
das situācijas ar kurām ie-
spējams sastapsieties savā 
audžuvecāku lomas pildīšanā. 
Audžuģimenē nodotā bērna 
personiskās un mantiskās in-
tereses aizstāv bāriņtiesa, ku-
ra bērnu ir ievietojusi audžu-
ģimenē. 

 Sīkāku informāciju par au-
džuģimenes statusa iegūšanu 
varat saņemt, personīgi vēr-
šoties  Aizkraukles novada bā-
riņtiesā, kas atrodas Lāčplēša 
ielā 1A, Aizkrauklē 111. kabi-
netā, vai zvanot pa tālruni 
65133908.

Nāc un jautā arī tad, ja paš-
laik vēl šaubies, vai neko ne-
zini par audžuģimenēm!

 Rūpēsimies kopā par mū-
su bērniem!

VIZMA AVOTIŅA,
Aizkraukles novada  

bāriņtiesas  
priekšsēdētājas  

vietniece

Atgādinām, ka līdz 2016. gada 15. no-
vembrim veicams kārtējais nekustamā 

īpašuma nodokļa maksājums. Pašvaldības dzī-
vokļu īrniekiem atgādinām, ka arī viņiem ir jā-
maksā nekustamā īpašuma nodoklis. Nodokļu 
maksātājiem, kam ir grūtības nomaksāt nekus-

tamā īpašuma nodokli, lūdzam vienoties ar no-
dokļu administrāciju par nodokļu nomaksas 
grafiku (109. kabinetā, Lāčplēša iela, 1A).

Pateicamies visiem, kas savlaikus nomak-
sājuši nekustamā īpašuma nodokli!

Atzīmējot Latvijas bāriņ-
tiesu izveidošanas 20 

gadu jubileju, 14. oktobrī, Rī-
gā, kultūras pilī „Ziemeļblāz-
ma” notika svinīgais sarīko-
jums, kurā sumināja bāriņtie-
su darbiniekus, kas ar god-

prātīgu un nesavtīgu darbu 
nodrošina bāriņtiesu darbību 
ikdienā, kā arī godināja tos, 
kuri piedalījušies bāriņtiesu 
sistēmas izveidošanā un tur-
pina to darīt arī šobrīd. To vidū 
bija arī Aizkraukles novada 

bāriņtiesas locekle Inta Krie-
va, kura saņēma Labklājības 
ministrijas valsts sekretāra 
atzinības rakstu par ilggadī-
gu, pašaizliedzīgu un nesavtī-
gu darbu Aizkraukles bāriņtie-
sā.

ATGĀDINĀJUMS

Sumina bāriņtiesas darbiniekus



Domes sēdē
Skolām jauns 

sporta inventārs

Forums “Izaicinājumi 
biznesa vidē”

2. 2016. gada 5. novembris

Aizkraukles novada dome 
nolēma iekļaut Aizkraukles 
novada pašvaldības grāmat-
vedības bilancē mantojuma 
dzīvokļa īpašumu Gaismas ie-
lā 4-34, Aizkrauklē  ar kopējo 
platību 29.74 m2 un noteikto 
kadastrālo vērtību 2910 eiro.

***
Veicinot riteņbraukšanas kul-

tūras attīstību un popularizē-
jot Aizkraukles pilsētas sim-
bolu, jaunieši, sadarbībā ar 
metālmākslinieku Antu Brimer-
bergu, nolēmuši iesaistīties jau-
nā aktivitātē un radīt velosipē-
du novietni/ vides objektu pie 
Aizkraukles pilsētas bibliotē-
kas. Lai realizētu šo iniciatīvu, 
biedrība “Galaktika” iesniegu-
si pieteikumu Aizkraukles no-
vada pašvaldībai finanšu lī-
dzekļu piešķiršanai. Domes sēdē 
deputāti vērtēja šo iniciatīvu 
kā atbalstošu un nolēma bied-
rībai “Galaktika” piešķirt finan-
siālu atbalstu 750 eiro apmērā 
no Aizkraukles novada paš-
valdības budžetā paredzētajiem 
līdzekļiem. Vides objektu pa-
redzēts atklāt 2017. gada mai-
jā.

***
Lai nodrošinātu savlaicīgu 

un saskaņotu svētku organi-
zēšanu, Aizkraukles novada do-
me apstiprināja Aizkraukles pil-
sētas 50. gadadienas svētku 
pasākumu rīcības komiteju šā-
dā sastāvā: Leons Līdums –  
domes priekšsēdētājs, komite-
jas vadītājs; Einārs Zēbergs – 
izpilddirektors; Anta Teivāne 
– kultūras nama direktore; 
Zane Romanova – Bērnu un 
jauniešu centra direktore; Val-
dis Padoms – Sporta centra 

direktors; Dzintra Cepure – 
Vēstures un mākslas muzeja 
direktore; Vanda Arnta-Laizā-
ne – kultūras nama mākslinie-
ciskās daļas vadītāja; Aiva 
Laduša – jaunatnes lietu spe-
ciāliste; Līga Ciematniece- tū-
risma un informācijas speciā-
liste; Anita Luckāne – sporta 
organizatore; Agita Reisa - 
Nielsen – sabiedrisko attiecību 
speciāliste; Gunita Elksne – 
Aizkraukles novada vidussko-
las direktora vietniece; Inna 
Grahovska – Aizkraukles no-
vada vidusskolas direktora viet-
niece; Žanna Murahina – Aiz-
kraukles novada vidusskolas 
direktora vietniece.

***
Aizkraukles novada dome 

nolēma atsavināt pašvaldības 
kustamo mantu – 2003. gada 
transportlīdzekli NISSAN PRI-
MERA. Tās atlikusī bilances vēr-
tība pēc grāmatvedības uz-
skaites datiem ir 0,00 eiro, 
minētā automašīna ir nolieto-
jusies un tai ir augstas eksplua-
tācijas izmaksas. Transportlī-
dzekļa NISSAN PRIMERA ie-
skaita cena ir  1 300 eiro (ar 
PVN). Tās vietā no SIA "Am-
serv Krasta" iegādāta auto-
mašīna PEUGEOT PARTNER, 
pielietojot automašīnas NIS-
SAN PRIMERA, ieskaitu 1 300 
eiro (ar PVN) apmērā.

***
Saskaņā ar likuma „Par no-

dokļiem un nodevām” 25. pan-
ta pirmās daļas 5. punktu un  
26. panta 61. daļu, Aizkraukles 
novada dome nolēma dzēst 
nekustamā īpašuma nodokļa 
pamatparādu 26,06 eiro, no-
kavējuma naudu 15,22 eiro, 

kopā 41,28 eiro piecām fizis-
kām personām un vienai juri-
diskai personai.

***
Izsoles komisijas rīkotajā at-

kārtotajā izsolē izsolīts dzīvok-
lis Spīdolas ielā 15 – 20 ar ko-
pējo platību 24,4 m2. Izsoles 
dalībnieks samaksājis pilnu no-
solīto cenu par dzīvokļa īpa-
šumu – 3860 eiro.

***

Aizkraukles novada dome 
apstiprināja nolikumu par Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
medību tiesību nomas piešķir-
šanas kārtību. Nolikumā pare-
dzēta kārtība, kādā fiziskām 
un juridiskām personām tiek 
piešķirtas medību tiesības Aiz-
kraukles novada pašvaldības  
īpašumā vai lietojumā esošo ze-
mes gabalu medību platībās. 
Pašvaldības medību tiesības 
tiek piešķirtas, noslēdzot paš-
valdības medību tiesību no-
mas līgumu. Nolikums pa-
redz, ka  līguma darbības ter-
miņš nedrīkst būt ilgāks par 
12 gadiem. Minimālā pašval-
dības medību tiesību nomas 
maksa gadā ir 0,30 eiro centi 
par hektāru. Pašvaldības me-
dību tiesību nomas maksa 
maksājama avansa veidā par 
turpmāko gadu mēneša laikā 
no līguma noslēgšanas die-
nas. Aizkraukles pagasta pār-
valdē no 1. līdz 15. martam 
pretendents iesniedz iesnie-
gumu, norādot medību platī-
bu, uz kuras medību tiesību 
nomu vēlas pretendēt, pievie-
nojot nepieciešamos dokumen-
tus. Ar nolikumu var iepazīties 
www.aizkraukle.lv.

Lai arī Aizkraukles pilsēta 
ir viena no jaunākajām 

pilsētām Latvijā, tomēr tas ne-
būt nenozīmē, ka mūsu dzī-
vojamās mājas ir ideālā teh-
niskajā stāvoklī un to uzturē-
šanai, atjaunošanai nebūtu 
nepieciešami papildu līdzekļi. 
Apkures sezona dzīvokļu īpaš-
niekiem liek sarosīties, kad nā-
kas segt izmaksas, kas saistī-
tas ar siltuma piegādi. Vien-
mēr ir vēlēšanās, lai šis rēķins 
būtu pēc iespējas mazāks. 
Apkures izmaksas, kā rāda 
pieredze, tikai palielinās. 

Aizkraukles pilsētā ir dzīvo-
jamās mājas, kas spērušas 
nozīmīgu soli energoefektivitā-
tes paaugstināšanas pasāku-
mu virzienā, piesaistot ERAF 
līdzfinansējumu. Pēdējos di-
vus gadus saistībā ar ERAF 
līdzfinansējuma piesaisti ir bi-
jis neliels apsīkums. Tomēr 
šogad aktīvi darbojas valstij 
piederošā finanšu institūcija 

ALTUM. Tā aicina dzīvokļu 
īpašniekus izmantot iespēju 
veikt energoefektivitāti uzla-
bojošus pasākumus ar valsts 
atbalstu, piesaistot līdzfinan-
sējumu.

 Šī gada 27. oktobrī  Aiz-
krauklē notika seminārs  
"Daudzdzīvokļu māju energo-
efektivitātes paaugstināšana. 
Nosacījumi, renovācijas pro-
cess un kvalitāte". Seminārā 
interesenti tika informēti par 
daudzdzīvokļu māju energo-
efektivitātes paaugstināšanas 
programmas nosacījumiem, 
tehniskās dokumentācijas sa-
gatavošanu un citiem saistī-
tiem jautājumiem. Ikdienas dar-
bos nākas dzirdēt, ka valsts 
par mums it kā nerūpējas vai 
ir mūs aizmirsusi, bet tas tā 
nav. Šī atbalsta programma 
apliecina, ka valsts vēlas palī-
dzēt sakārtot mūsu īpašumu, 
sniedzot finansiālu atbalstu,   
tikai diemžēl mēs paši nemaz 

negribam, ka mums palīdz. 
Tāpēc aicinu SIA “Lauma A” 

pārvaldāmo dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašniekus apdomāt 
un izvērtēt renovācijas iespē-
jas, jo labie piemēri nemaz tik 
tālu nav jāmeklē. Tie ir tepat 
Aizkrauklē.  Nav svarīgi, vai mā-
jai šobrīd  ir mājas vecākais, 
vai nav, bet ir svarīgi, ka mājā 
ir kāds, kas vēlas  uzlabot sa-
vu īpašumu, varbūt sākumā 
tikai viens, kas ar savu pārlie-
cību spēj iekustināt arī pārē-
jos. Interesentiem piedāvāju 
nākt uz SIA „Lauma A” un iz-
runāt neskaidros jautājumus 
par energoefektivitātes pa-
augstināšanas pasākumu īs-
tenošanas iespējām konkrēta-
jā dzīvojamajā mājā. Mēs va-
ram izdarīt tik daudz, cik ir jūsu 
atbalsts.

 MODRIS BITE,  
SIA “Lauma A”  
valdes loceklis 

Atbalsts energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu  
īstenošanai daudzdzīvokļu mājās

Noslēdzies Izglītības un zinātnes Ministrijas projekts, kas 
tika realizēts sadarbībā ar Aizkraukles novada pašvaldī-

bu. Projekta ietvaros bija iespēja iegādāties sporta inventāru un 
aprīkojumu akreditētajās vispārējās un profesionālās ievirzes 
sporta izglītības iestādēs. Projekts ilga no 2016. gada jūlija līdz 
oktobrim. Projekta ietvaros Aizkraukles novada Sporta skola, 
Aizkraukles pilsētas sākumskola un Aizkraukles pilsētas pirms-
skolas izglītības iestāde "Auseklītis" iegādājās sporta inventāru 
un sporta aprīkojumu 6949,47 eiro vērtībā. IZM finansējuma 
daļa projektā bija 3470,97 eiro, bet Aizkraukles novada pašval-
dības finansējums – 3478,50 eiro.

Novembrī uzņēmēju tik-
šanās Aizkrauklē netiek 

plānota, uzņēmēji tiek aicināti 
15. novembrī apmeklēt bizne-
sa forumu “Izaicinājumi bizne-
sa vidē” Jēkabpilī!

Dienas darba kārtība:
Moderators: LTRK valdes 

priekšsēdētājs Jānis Endziņš.
10:30 – 11:00 Ierašanās. 

Reģistrācija.
11:00 – 11:10 Atklāšana: 

Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Sal-
cevičs, LTRK prezidents Ai-
gars Rostovskis, SEB bankas 
Jēkabpils filiāles vadītājs 
Kaspars Čanders. 

11:10 – 11:25 Jēkabpils pil-
sētas domes priekšsēdētāja 
Leonīda Salceviča prezentā-
cija. Uzņēmējdarbības vides 
attīstība Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības redzējumā. 

11:25 – 12:00 SEB bankas 
galvenā ekonomista Daiņa 
Gašpuita prezentācija. Globā-
lās ekonomikas tendences.

12:00 – 12:30 Domnīcas 
“Certus” valdes priekšsēdētāja 
Vjačeslava Dombrovska pre-
zentācija. Nodokļu politika mērķ-
tiecīgai izaugsmei.

12:30 – 12:50 LTRK valdes 
priekšsēdētāja Jāņa Endziņa 
prezentācija. Vidējā termiņa 

nodokļu stratēģijas projekts Lat-
vijā.

12:50 – 14:30 Paneļdisku-
sija.

14:30 – 15:00 Kafijas pauze.
15:00 – 15:20 Iedvesmas 

stāsts. SIA “Sedumi”, SIA “Vir-
ši-A”, SIA “PAA”, Latvijas 
Lauksaimniecības Universitā-
tes veiksmīgā sadarbība ar 
uzņēmējiem inovāciju radīša-
nas un komercializācijas jomā 
zīmoliem “Milzu!” un “Garden 
Snack”.

16:30 – 17:20 Latvijas Mār-
ketinga profesionāļu kolēģijas 
biedres, uzņēmumu konsul-
tantes mārketinga jautājumos 
Ievas Treijas prezentācija. Di-
gitālo mārketinga kanālu un 
sociālo mediju iespējas un iz-
aicinājumi. 

17:20 – 17:30 Kopsavil-
kums.

18:00 – 21:30 Neformālā 
daļa ar uzkodām un kontaktu 
dibināšanu.

Reģistrācijas forma atroda-
ma: https://docs.google.com/
forms/d/e/1FAIpQLSdn_
xwBcr3AU_PbzP2NZQ2d8iz-
GGf5ptVuF57rK7IxL6-lGiw/
viewform?c=0&w=1

ILONA KĀGANE,
Aizkraukles novada  
attīstības plānotāja

Aizkraukles novada paš-
valdība, līdzīgi kā paš-

valdības visā Latvijā, veikusi 
skolotāju atalgojuma aprēķinu 
pēc jaunās sistēmas. Par ko 
veiktie aprēķini liecina mūsu 
novadā, skaidro Aizkraukles 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Astra Siliņa:

 Saskaņā ar jauno darba al-
gas modeli, pedagogiem sa-
mazinājusies piemaksa par pe-
dagogu kvalitātes pakāpēm. 
Iepriekš par kvalitāti tika mak-
sāts arī tad, ja skolotājs gata-
vojās stundām, konsultēja, audzi-
nāja klasi, bet tagad tikai par 
fakultatīvajām nodarbībām un 
kontaktstundām. Vislielākie zau-
dētāji šobrīd ir 4. un 5. kvalitā-
tes pakāpes pedagogi.

 Atbildot uz “karsto” jautāju-
mu,  vai algas tiešām ir palielinā-

jušās kā solīts, par cik un, kas 
ir lielākie ieguvēji, varu atbil-
dēt, ka skolotājiem, kuriem bija 
liela darba slodze (gandrīz 2 lik-
mes), no septembra alga kļu-
vusi mazāka (par 100 eiro un 
vairāk, dažādi). Dažiem skolo-
tājiem, kuriem līdz šim bija ne-
liela likme – par dažiem eiro ir 
algas palielinājums. Neliels pie-
likums, 0,33 centi par stundu,  
ir speciālās izglītības pirmssko-
las izglītības iestādes pedago-
giem, jo viņi līdz šim strādāja 
ar zemāko algas likmi.

Aizkraukles novadā, pēc sko-
lu apvienošanas, esam sama-
zinājuši direktora vietnieku skai-
tu un līdz ar to varējām ne-
daudz palielināt vietnieku al-
gas un palielinājām arī paš - 
valdības finansējuma daļu 
pirmsskolu pedagogu algām.

Skolotāju “jaunais” atalgojums



Kas ir starpinstitucionālā komisija 
ģimenes lietu jautājumos?

Izsole Award – jaunieša pašizaugsmei

Diskusija par bēģļu integrāciju

3.2016. gada 5. novembris

Aizkraukles novadā no 
2012. gada darbojas 

Starpinstitucionālā komisija 
ģimenes lietu jautājumos. Ko-
misijas sēdes notiek pēc ne-
pieciešamības.

Komisijas sastāvā ietilpst 
pašvaldības institūciju speciā-
listi, kuru ikdienas darba pie-
nākumi saistīti ar nepilngadī-
gajiem vai to ģimenēm, un ku-
riem ir speciālas zināšanas 
bērnu tiesību aizsardzības jo-
mā: izglītības pārvaldes vadī-
tāja un speciāliste bērnu tiesī-
bu aizsardzības jomā, sociālā 
dienesta vadītāja un speciālis-
te darbā ar ģimenēm, bāriņtie-
sas priekšsēdētāja, jaunatnes 
lietu speciāliste, Valsts polici-
jas Zemgales reģiona pārval-
des Aizkraukles iecirkņa in-
spektore darbā ar nepilngadī-
gajiem pārkāpējiem, izglītības 

iestādes psihologs. Komisijas 
sēdēs regulāri piedalās un 
sniedz atbalstu Aizkraukles 
novada domes priekšsēdētājs 
Leons Līdums.

Komisijas darbības mērķis 
ir koordinēt Aizkraukles nova-
da pašvaldības institūciju un 
amatpersonu darbu ar nepiln-
gadīgām personām un viņu 
ģimenēm, palīdzēt risināt 
problēmjautājumus ģimenēm, 
kurās konstatēta vardarbība 
pret bērnu, kā arī koordinēt 
preventīvos pasākumus dar-
bā ar ģimenēm.

Komisijas uzdevumi:
1. Organizēt sadarbību starp 

pašvaldību, LR ministrijām un 
citām valsts un pašvaldību in-
stitūcijām bērnu tiesību aiz-
sardzības jomā.

2. Analizēt stāvokli un pie-
ņemt nepieciešamos lēmu-

mus bērnu tiesību nodrošinā-
šanā Aizkraukles novada ad-
ministratīvajā teritorijā atbil-
stoši normatīvo aktu prasī-
bām, sadarbojoties atbildīga-
jām pašvaldības institūcijām.

3. Sniegt nepieciešamo pa-
līdzību ģimenēm, kurās nav 
pietiekami nodrošināta ne-
pilngadīgo attīstība un audzi-
nāšana.

4. Organizēt preventīvos 
pasākumus ar nepilngadīga-
jiem likumpārkāpējiem:

Komisijai ir tiesības:
1. Savas kompetences ie-

tvaros pieprasīt izziņas un citu 
nepieciešamo informāciju no 
citām valsts un pašvaldības 
institūcijām.

2. Lemt par nepieciešamās 
palīdzības sniegšanu ģimenēm, 
kurās nav pietiekami nodroši-
nāta nepilngadīgo attīstība un 

audzināšana.
3. Uzaicināt uz Komisijas 

sēdēm nepilngadīgos un viņu 
likumiskos pārstāvjus.

4. Lūgt citu valsts un paš-
valdību institūciju līdzdalību 
nepilngadīgo un viņu ģimeņu 
problēmu risināšanā.

5. Izstrādāt un iesniegt iz-
skatīšanai Aizkraukles nova-
da domei priekšlikumus jautā-
jumos, saistītos ar komisijas 
pienākumu izpildi.

6. Nepieciešamības gadīju-
mā uzaicināt uz Komisijas sē-
dēm citu institūciju attiecīgus 
speciālistus, konsultantus. Pie-
aicinātajām personām nav bal-
sošanas tiesību.

Aizkraukles novada starp
institucionālās komisijas ģi
menes lietu jautājumos ok
tobra sēdes lēmumi:

1. Atbalstīt Bērnu tiesību in-

spekcijas rīkoto “Konsultatī-
vās dienas” norisi 2016.gada 
1.decembrī pl.10.00 Aizkrauk-
les novada sociālā dienesta 
konferenču zālē, iesaistot Aiz-
kraukles novada speciālistus, 
kuru ikdienas darbs saistīts ar 
nepilngadīgām personām un 
viņu ģimenēm. Aicināt piedalī-
ties ikvienu interesentu.

2. Pilnveidot preventīvo dar-
bu ar bērniem un viņu ģime-
nēm, atbilstoši Aizkraukles no-
vada starpinstitūciju sadarbī-
bas modelim bērnu tiesību aiz-
sardzības jomā, organizējot 
konsultatīvus pasākumus, īpa-
ši aktualizējot šo darbu pirms-
skolas izglītības iestādēs. 

INGA ALBIŅA,
 starpinstitucionālās  

komisijas ģimenes lietu  
jautājumos priekšsēdētāja 

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina pirmo mutisko izsoli 
ar augšupejošu soli uz nedzīvojamo telpu Lāčplēša ielā 4 – 239, 
Aizkrauklē, ar kopējo platību 14.5 m2 nomas tiesību iegūšanu, 
turpmāk tekstā – Telpas. 

Telpu lietošanas mērķis – biroja vajadzībām.
Telpu nosacītā nomas maksa ir 1.80 EUR/m2 + PVN mēnesī.
Izsoles solis –10% no nosacītās nomas maksas apmēra.
Telpas tiek iznomātas uz 1 (vienu) gadu.
Iznomāto objektu var apskatīt katru darba dienu no plkst. 

10:00 – 12:00, sākot ar informācijas publicēšanas dienu Aiz
kraukles novada mājas lapā www.aizkraukle.lv.  

Nomas tiesību pretendentu pieteikumu reģistrācija izsolei no-
tiek katru darba dienu, darba laikā līdz 2016. gada 11. novem
brim plkst. 10:00 Aizkraukles novada pašvaldības 109. kabinetā, 
Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, nogādājot pieteikumus personīgi, 
ar kurjeru vai pa pastu.

Izsoles norises laiks – 2016. gada 11. novembrī plkst. 11:00, 
Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203. kabinetā.

Nomas tiesību pretendenti var iepazīties ar izsoles nolikumu, 
Aizkraukles novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1A, 109. kabinetā 
darba laikā, darba dienās, tālrunis 65133944, un Aizkraukles 
novada mājas lapā www.aizkraukle.lv.  

SIA „Lauma A” paziņo, 
ka saskaņā ar MK notei-

kumiem Nr.1014 „Kārtība, kādā 
aprēķināma maksa par dzīvo-
jamās mājas pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu” no šī gada 
14. oktobra dzīvokļu īpašnie-
kiem ir iespēja iepazīties  ar 
„Obligāti veicamo dzīvojamo 
māju uzturēšanas un apsaim-
niekošanas darbu plānoto ie-
ņēmumu un izdevumu tāmēm 
2017. gadam”, kā arī „Dzīvoja-
majām mājām nepieciešamo 
remonta darbu apkopojumiem 
2017. gada tāmēm”. 

Katrs dzīvokļa īpašnieks in-
formāciju par savu māju var 
saņemt Lāčplēša ielā 4, 234a. 
kabinetā darba dienās no 9:00 
līdz 12:00 un no 13:00 līdz 
17:00, kā arī pēc dzīvokļa 
īpašnieka lūguma – pasta sūtī-
juma veidā. Informācija par 
aprēķināto apsaimniekošanas 
maksu nākamajam gadam un 
par mājai plānotajiem remonta 
darbiem ir izvietota arī katras 
SIA “Lauma A” apsaimniekoja-
mās mājas visās kāpņu telpās 
uz paziņojumu dēļa. 

Atgādinām, ka no šī gada 
15. oktobra 30 daba dienu lai-

kā  māju dzīvokļu īpašniekiem 
ir jāpieņem lēmums par dzīvo-
jamajai mājai aprēķinātās pār-
valdīšanas un apsaimniekoša-
nas maksas apstiprināšanu 
nākamajam kalendāra gadam, 
kā arī  par dzīvojamai mājai ne-
pieciešamo remontdarbu plānu 
apstiprināšanu nākamajiem pe-
riodiem. Lēmums jāiesniedz 
protokola veidā. 

 Ja dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulce netiks sasaukta  un 
netiks pieņemts lēmums par  
mājas apsaimniekošanas mak-
su un veicamajiem remonta 
darbiem, tad māju pārvaldnie-
ka SIA “Lauma A” aprēķinātā 
maksa stāsies spēkā 2017. ga-
da 1. janvārī. 

 SIA „Lauma A” aicina dzī-
vokļu īpašniekus būt ieintere-
sētiem, atsaucīgiem un uz-
ņemties atbildību par lēmu-
miem savas mājas apsaimnie-
košanas jautājumu risināšanā. 
No savas puses piedāvājam 
speciālistu konsultācijas, skaid-
rojumus, rīcības plānu māju stā-
vokļa uzlabošanai.

MODRIS BITE, 
SIA “Lauma A”  
valdes loceklis 

Informācija dzīvokļu īpašniekiem

Uzklausot jauniešu inte-
resi un vēlmi iesaistīties 

starptautiskajā jauniešu paš
izaugsmes programmā AWARD, 
Aizkraukles novada pašvaldība 
gatavojas slēgt sadarbības lī-
gumu par programmas īste-
nošanu.

Starptautiskā Edinburgas her-
coga jauniešu pašizaugsmes 
programma Award ir iespēja 
ikvienam jaunietim vecumā 
no 14 līdz 24 gadiem līdzsva-
rotā veidā attīstīt savu prātu, 
ķermeni un garu. Programmas 
Award koncepcija paredz, ka 
jaunietis izvirza sev konkrētus 
jomu mērķus un izstrādā indi-
viduālo programmu, lai šos mēr-
ķus sasniegtu. Jaunietim, viņa 
pašizaugsmes ceļā, palīdz īpaši 
apmācīts un sertificēts Award 
vadītājs, jomu uzraugi, konsul-
tanti un novērtētāji. Veiksmīgi 
izpildījis uzdevumus, ko pa-
redz paša iz strādātā program-
ma, jaunietis saņem attiecīgā 
līmeņa – bronzas, sudraba 
vai zelta – apbalvojumu.

Jaunietim ir jāizvirza un jā-

sasniedz mērķi dažādās jomās, 
katrā no tiem darbojoties vis-
maz vienu stundu nedēļā.

Brīvprātīgais darbs ir joma, 
kuras mērķis ir sniegt palīdzī-
bu citiem cilvēkiem un darīt 
sabiedrībai lietderīgu darbu. 
Brīvprātīgā darba iespējas ir 
daudzveidīgas, tās var būt 
saistītas, piemēram, ar vides 
aizsardzību, labdarību, vai ci-
tām, uz sabiedrības labumu 
vērstām, aktivitātēm.

Jaunas prasmes ir joma, 
kur jaunietis attīsta intereses, 
radošumu un apgūst praktis-
kas iemaņas.  Iespējamo akti-
vitāšu klāstā ietilpst nodarbes, 
kas saistītas ar mūziku, mākslu, 
rokdarbiem u.c.

Fiziskā sagatavotība ir jo-
ma, kas palīdz uzturēt labu 
veselību un formu. Jomas ak-
tivitāšu lokā ietilpst, dažādas 
sporta spēles, vieglatlētika vai 
citas sporta aktivitātes.

Katra līmeņa noslēgumā jau-
niešiem jādodas pašu izplā-
notā pārgājienā. Piedzīvojumu 
ceļojums ir joma, kas veicina 

piedzīvojumu garu un atklāju-
mu prieku, veicot ceļojumu 
grupā, maz pazīstamā vidē. 
Piedzīvojumu ceļojumu veidi:

Noslēdzot programmu pē-
dējā  zelta līmenī, jauniešiem 
jāizstrādā un jāīsteno pro-
jekts. Zelta projekts ir zelta lī-
meņa joma, kur,  sadarbībā ar 
citiem cilvēkiem,  mazpazīsta-
mā vidē jāīsteno vietējai sa-
biedrībai noderīgs pasākums.

Šī individuālā programma ir 
saistāma ar dažādiem riskiem, 
tādēļ, lai jaunietis varētu gūt 
vislielāko labumu no līdzdalī-
bas programmā Award, vecā-
ku pienākums ir atbalstīt savu 
bērnu, uzņemties atbildību un 
sadarboties ar Award vadītā-
jiem, jomu uzraugiem, konsul-
tantiem un novērtētājiem.

Sīkāku informāciju var iegūt 
pie AWARD vadītājas un jau-
natnes lietu speciālistes Aivas 
Ladušas, Lāčplēša ielā 1, 45. 
kab. epasts: aiva.ladusa@
aizkraukle.lv, tālr.65133927 
vai apmeklējot mājaslapu 
www.award.lv.

Aizkrauklē 11. oktobrī biedrība ”Patvē-
rums Droša māja” ES finansēta projekta 

“Informācijas centrs imigrantiem” ietvaros, rīko-
ja semināru diskusiju “Bēgļi Latvijā un pasau-
lē”. Biedrības pārstāvji visiem interesentiem 
stāstīja par bēgļu situāciju Latvijā un kā pašval-
dības un valsts iestādes var palīdzēt bēgļu integ-
rācijā. Aizkrauklē ieradās arī seši patvēruma mek-
lētāji no Sīrijas. Viņi apmeklēja Aizkraukles vēstu-
res un mākslas muzeju, sporta centru, apskatīja 

pilsētu, kā arī tikās ar semināra dalībniekiem. Vi-
ņus pavadīja bijusī aizkraukliete, biedrības Trepes 
dibinātāja Ramona Liepiņa, kura arī iesaistījusies 
šajā projektā. Ar patvēruma meklētājiem sazinā-
ties palīdzēja sīrietis, kurš latvijā dzīvo jau 13 ga-
dus un lieliski runā latviešu valodā. 

Cerams, kopēja saruna un satikšanās ar ne-
laimē nonākušajiem mazināja aizspriedumus 
un katrs diskusijas dalībnieks ieguva lielāku 
sapratni par situāciju.



4. 2016. gada 5. novembris

Kultūras pasākumi

Īsumā oktobrī

Atklātais tempošaha 
čempionāts 2016

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Agita Reisa-Nielsen, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Lai popularizētu šahu Aizkraukles pilsētā un novadā, Latvi-
jas šahistu vidū, kā arī paaugstinātu šaha spēles meista-

rību un noskaidrotu spēcīgākos šahistus, Aizkraukles novada 
sporta centrs organizē Aizkraukles novada atklāto tempošaha 
čempionātu 2016. Sacensības notiks 2016. gada 26. novembrī, 
plkst. 11:00 (dalībnieku reģistrācija līdz plkst.10:45), Aizkraukles 
novada sporta centrā, Lāčplēša ielā 21. 

Pieteikšanās turnīram līdz 23. 11. 2016.
Sacensību NOLIKUMS atrodams www.aizkraukle.lv. 
Aicināts ikviens šaha spēles cienītājs!

Swedbank telpās notika kār-
tējā Aizkraukles uzņēmēju tik-
šanās, kuras laikā novada paš-
valdības attīstības plānotāja 
Ilona Kāgane iepazīstināja no-
vada uzņēmējus ar Zemgales 
uzņēmēju gada balvas noliku-
ma noteikumiem, ar Valsts In-
vestīciju attīstības aģentūtaras 
atbalsta pasākumiem, Biznesa 
inkubatora darbību u. c aktualitā-
tēm. Tikšanās laikā uzņēmēji 
tika iepazīstināti ar Aizkraukles 
pilsētas 50. gadadienas svinī-
bu pasākumu plānu. Kopīgā sa-
runā tika diskutēts par uzņē-
mēju atbalsta iespējām, sakarā 
ar pilsētas jubileju un to, kā 
kopīgiem spēkiem padarīt krā-
saināku nākošo 2017. Aizkrauk-
les jubilejas gadu.

***
Aizkraukles pilsētas kultū-

ras namā notika leļlu teātra 

Tims 20 gadu un dziesminie-
ka, komponista un dzejnieka 
Zigurda Feila 50 gadu jubile-
jas koncerts. Abi brīvmmāksli-
nieki Juris Babris un Zigurds 
Feils, jautrā humora pilnā gai-
sotnē vadīja jubilejas vakaru, 
ar dziesmām un epizodēm no 
izrādēm. Māksliniekus sveikt 
bija ieradies plašš atbalstītāju 
pulks, jo ne katrā pilsētā ir 
savs leļļu teātris. Pēc koncer-
ta sekoja atpūtas vakars, kurā 
arī muzikālo fonu nodrošināja 
abi dziedošie aktieri Juris un 
Zigis.

***
Aizkraukles novada pašval-

dības speciālisti devās piere-
dzes apmaiņā uz Smiltenes 
pašvaldību, ar mērķi iepazīt 
Valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centra darbību, 
kādu ir iecere izveidot arī Aiz-

krauklē. Paldies Smiltenes paš-
valdības atsaucīgajam kolek-
tīvam par sirsnīgo uzņemšanu 
un izsmeļošo dalīšanos piere-
dzē!

***
Aizkraukles novada pašval-

dībā, 2. stāva izstāžu zālē ir 
apskatāma lieliska Gulbenes 
Mākslas skolas audzēkņu dar-
bu izstāde. Darbi veidoti no 
polimērmāla. Gulbenes māk-
slas skolas pasniedzēja Dai-
ga Kaufmane šī materiāla ap-
strādes meistarklasi novadīja 
arī Aizkraukles novada skolo-
tājiem.

***
Oktobra beigās Aizkraukles 

Tautas teātris atzīmēja savas 
pastāvēšanas 50. gadadienu 
un 30 gadus, kopš teātrim 
piešķirts Tautas teātra nosau-
kums.

PAZIŅOJUMS
Garāžu īpašnieku kopsapulce notiks 10. novembrī 

plkst. 18:00 Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē.
GĪB “Rosme 2005” valdes priekšsēdētājs

Konkurss “Zelta talanti”
Brīvlaika nedēļas noslēgumā BJC notika konkurss “Zelta talanti”. 

Konkursā piedalījās desmit talantīgi bērni. Bija sagatavoti inte-
resanti priekšnesumi – dejas, dziesmas, klavieru skaņdarbi, blokflautu 
spēle un paša sacerēts dzejolis. 

7 – 9 gadu grupā pirmo vietu ieguva Emīlija Zemniece ar dziesmu 
“Trakā lapsa”. 10 – 12 gadu grupā pirmo vietu ieguva Alans Liseckis ar 
paša veidotu deju, Kristiāns Bērziņš, kurš spēlēja paša komponētu 
klavieru skaņdarbu un Adrians Veļčinskis, kurš pārsteidza ar paša sa-
cerētu dzejoli. Paldies visiem konkursa dalībniekiem par uzdrīkstēša-
nos un piedalīšanos!                                               BJC KOLEKTĪVS


